



## 2025年1月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年12月9日

上場会社名 ミライアル株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4238 URL <https://www.miraial.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 兵部 匡俊  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長 (氏名) 板羽 恒 TEL 03 (3986) 3782  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無： 有  
決算説明会開催の有無： 無

(百万未満切捨て)

### 1. 2025年1月期第3四半期の連結業績（2024年2月1日～2024年10月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年1月期第3四半期	10,271	△0.2	1,037	△26.3	1,104	△24.9	756	△24.1
2024年1月期第3四半期	10,294	△2.6	1,407	△23.5	1,470	△22.0	997	△22.8

(注) 包括利益 2025年1月期第3四半期 733百万円 (△24.3%) 2024年1月期第3四半期 969百万円 (△23.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年1月期第3四半期	83.93	—
2024年1月期第3四半期	110.65	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年1月期第3四半期	27,803	22,173	79.8	2,458.39
2024年1月期	26,531	21,793	82.1	2,417.59

(参考) 自己資本 2025年1月期第3四半期 22,173百万円 2024年1月期 21,793百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年1月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2025年1月期	—	20.00	—	—	—
2025年1月期（予想）	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

### 3. 2025年1月期の連結業績予想（2024年2月1日～2025年1月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,840	4.4	1,370	△10.0	1,435	△10.5	980	△4.5	108.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2025年1月期3Q	10,120,000株	2024年1月期	10,120,000株
2025年1月期3Q	1,100,485株	2024年1月期	1,105,361株
2025年1月期3Q	9,017,914株	2024年1月期3Q	9,012,062株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書 .....	6
第3四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書 .....	7
第3四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(会計方針の変更に関する注記) .....	8
(四半期連結貸借対照表に関する注記) .....	8
(四半期連結損益計算書に関する注記) .....	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	9
(セグメント情報等の注記) .....	9

## 1. 経営成績等の概況

### （1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間における当社を取り巻く経営環境は、インフレ圧力が鈍化傾向にありますが、地学的リスクの長期化、中国経済の停滞もあり、世界経済の回復は緩やかなものとなりました。

このような経営環境の中、プラスチック成形事業は、ウエーハ在庫調整は底打ちしたとみられるものの、需要の回復はまだらであり、全体として回復は緩やかなものとなりました。成形機事業は、自動車業界の需要の失速等の影響を受け、受注状況が軟調に推移している一方で、部品に関しては安定供給される状況が維持されました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は10,271百万円（前年同期比0.2%減）、営業利益は1,037百万円（前年同期比26.3%減）、経常利益は1,104百万円（前年同期比24.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は756百万円（前年同期比24.1%減）となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

#### （プラスチック成形事業）

当第3四半期連結累計期間の売上高は9,031百万円（前年同期比5.7%減）、営業利益は1,382百万円（前年同期比21.5%減）となりました。

#### （成形機事業）

当第3四半期連結累計期間の売上高は1,411百万円（前年同期比57.9%増）、営業利益は184百万円（前年同期比153.5%増）となりました。

### （2）当四半期の財政状態の概況

#### （流動資産）

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて668百万円減少し、12,617百万円となりました。これは主に、商品及び製品の増加178百万円があったものの、現金及び預金の減少835百万円があったこと等によるものであります。

#### （固定資産）

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて1,939百万円増加し、15,185百万円となりました。これは主に、有形固定資産の増加1,935百万円があったこと等によるものであります。

#### （流動負債）

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて918百万円増加し、5,101百万円となりました。これは主に、電子記録債務の減少62百万円があったものの、その他流動負債の増加427百万円、支払手形及び買掛金の増加282百万円、未払法人税等の増加147百万円、賞与引当金の増加113百万円があったこと等によるものであります。

#### （固定負債）

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて26百万円減少し、527百万円となりました。これは主に、繰延税金負債の減少25百万円があったこと等によるものであります。

#### （純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて379百万円増加し、22,173百万円となりました。これは主に、配当金の支払360百万円があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益756百万円の計上があったこと等によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年1月期第4四半期連結会計期間につきましては、インフレ圧力の緩和が継続されるものの、地政学的問題の深刻化・長期化が懸念され、中国の景気減速などから先行きが不透明な状況が継続するものと思われま

す。プラスチック成形事業に関連する半導体業界の需要はスマートフォン、パソコン等の民生機器の需要は力強さを欠く一方で、AI関連等の先端分野の需要は強く、半導体市場全体としては緩やかな回復基調が継続すると見込まれます。成形機事業は、自動車業界の需要弱含みによる影響を受け、受注状況は軟調に推移すると見込まれます。

以上を踏まえ、2025年1月期連結会計年度の業績予想につきましては、売上高13,840百万円、営業利益1,370百万円、経常利益1,435百万円、親会社株主に帰属する当期純利益980百万円としております。

なお、2025年1月期の連結業績予想につきましては、「2025年1月期連結業績予想および配当予想に関するお知らせ」を本日別途公表しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年10月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,759,896	5,924,860
受取手形、売掛金及び契約資産	3,391,366	3,329,866
電子記録債権	184,446	424,397
商品及び製品	1,045,927	1,224,625
仕掛品	687,899	601,196
原材料及び貯蔵品	553,148	649,290
その他	662,904	463,219
流動資産合計	13,285,588	12,617,455
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	13,002,194	13,833,349
減価償却累計額及び減損損失累計額	△4,477,436	△4,731,416
建物及び構築物（純額）	8,524,758	9,101,932
機械装置及び運搬具	6,977,799	8,569,005
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,489,496	△5,886,373
機械装置及び運搬具（純額）	1,488,303	2,682,632
土地	1,526,937	1,526,937
建設仮勘定	290,500	209,014
その他	6,064,823	6,454,539
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,264,816	△5,409,388
その他（純額）	800,007	1,045,150
有形固定資産合計	12,630,505	14,565,667
無形固定資産	47,903	40,536
投資その他の資産		
投資有価証券	410,870	402,231
繰延税金資産	37,395	64,012
その他	119,333	113,257
投資その他の資産合計	567,600	579,500
固定資産合計	13,246,009	15,185,704
資産合計	26,531,597	27,803,159

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年10月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	※ 334,437	617,197
電子記録債務	※ 1,778,521	1,716,010
未払法人税等	45,943	193,104
賞与引当金	280,114	394,088
役員賞与引当金	—	19,870
受注損失引当金	206	1
製品保証引当金	10,623	444
その他	1,733,711	2,161,096
流動負債合計	4,183,557	5,101,813
固定負債		
退職給付に係る負債	241,397	243,971
繰延税金負債	25,471	330
その他	287,467	283,522
固定負債合計	554,336	527,825
負債合計	4,737,893	5,629,639
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,111,000	1,111,000
資本剰余金	1,303,383	1,303,102
利益剰余金	20,948,337	21,344,529
自己株式	△1,718,175	△1,710,594
株主資本合計	21,644,545	22,048,036
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	46,457	45,440
為替換算調整勘定	15,816	17,205
退職給付に係る調整累計額	86,884	62,838
その他の包括利益累計額合計	149,158	125,483
純資産合計	21,793,704	22,173,520
負債純資産合計	26,531,597	27,803,159

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
売上高	10,294,778	10,271,774
売上原価	7,632,653	7,937,822
売上総利益	2,662,124	2,333,952
販売費及び一般管理費	※1 1,254,566	※1 1,296,801
営業利益	1,407,557	1,037,151
営業外収益		
受取利息	266	549
受取配当金	7,055	5,488
保険返戻金	21,285	—
補助金収入	—	39,656
受取賃貸料	8,178	4,632
売電収入	29,413	30,748
その他	6,683	6,279
営業外収益合計	72,882	87,353
営業外費用		
為替差損	1,415	1,341
減価償却費	7,650	8,306
修繕費	—	8,450
その他	1,189	1,674
営業外費用合計	10,256	19,772
経常利益	1,470,183	1,104,732
特別利益		
関係会社清算益	—	※2 20,750
特別利益合計	—	20,750
特別損失		
固定資産除却損	※3 1,540	※3 18,225
特別損失合計	1,540	18,225
税金等調整前四半期純利益	1,468,643	1,107,256
法人税、住民税及び事業税	446,509	387,711
法人税等調整額	24,952	△37,329
法人税等合計	471,462	350,382
四半期純利益	997,180	756,874
親会社株主に帰属する四半期純利益	997,180	756,874



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
四半期純利益	997,180	756,874
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,187	△1,017
為替換算調整勘定	△24,679	1,388
退職給付に係る調整額	△17,607	△24,045
その他の包括利益合計	△28,099	△23,674
四半期包括利益	969,081	733,200
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	969,081	733,200

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結貸借対照表に関する注記)

※ 期末日満期手形等の会計処理については、前連結会計年度において、連結子会社の決算日が金融機関の休日であったため、満期日に決済が行われたものとして処理しております。期末日満期手形等の金額は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (2024年1月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年10月31日)
受取手形	1,523千円	一千円
電子記録債権	17,260	—
支払手形	2,186	—
電子記録債務	31,333	—

(四半期連結損益計算書に関する注記)

※1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
給料	153,985千円	189,159千円
運送費	265,241	265,973
賞与引当金繰入額	50,845	47,461
役員賞与引当金繰入額	28,640	19,745
製品保証引当金繰入額	8,610	△10,179

## ※2 関係会社清算益

前第3四半期連結累計期間（自 2023年2月1日 至 2023年10月31日）

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間（自 2024年2月1日 至 2024年10月31日）

特別利益の関係会社清算益は、非連結会社である有限会社創進ケミテックの清算に伴う利益であります。

## ※3 固定資産除却損

前第3四半期連結累計期間（自 2023年2月1日 至 2023年10月31日）

特別損失の固定資産除却損は、処分した固定資産の引取費用に伴う損失であります。

当第3四半期連結累計期間（自 2024年2月1日 至 2024年10月31日）

特別損失の固定資産除却損は、非連結会社である有限会社創進ケミテックへ賃貸していた埼玉工場を、有限会社創進ケミテックの会社清算及び老朽化により解体した工事費用等に伴う損失であります。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月1日 至 2023年10月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年2月1日 至 2024年10月31日)
減価償却費	724,600千円	914,739千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2023年2月1日 至2023年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報  
(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	9,427,325	345,369	9,772,695
一定の期間にわたり移転される財	—	522,083	522,083
顧客との契約から生じる収益	9,427,325	867,452	10,294,778
外部顧客への売上高	9,427,325	867,452	10,294,778
セグメント間の内部売上高又は振替高	151,589	26,011	177,601
計	9,578,915	893,464	10,472,379
セグメント利益	1,761,148	72,668	1,833,816

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,833,816
セグメント間取引消去	39,840
全社費用(注)	△466,099
四半期連結損益計算書の営業利益	1,407,557

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。

## Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自2024年2月1日 至2024年10月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報  
(単位：千円)

	報告セグメント		合計
	プラスチック成形事業	成形機事業	
売上高			
一時点で移転される財	8,888,616	342,304	9,230,920
一定の期間にわたり移転される財	728	1,040,125	1,040,853
顧客との契約から生じる収益	8,889,345	1,382,429	10,271,774
外部顧客への売上高	8,889,345	1,382,429	10,271,774
セグメント間の内部売上高又は振替高	142,180	28,733	170,913
計	9,031,526	1,411,162	10,442,688
セグメント利益	1,382,225	184,207	1,566,432

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,566,432
セグメント間取引消去	△3,622
全社費用(注)	△525,659
四半期連結損益計算書の営業利益	1,037,151

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費及び技術試験費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。